
Oficiālā vizīte Dānijā

  Publicēts pirms vairāk nekā 18 gadiem

Publicēts: 21.08.2006.

Atzīmējot Latvijas un Dānijas diplomātisko attiecību atjaunošanas 15.gadskārtu, Valsts prezidente šonedēļ dosies oficiālā vizītē uz

Dāniju, kur Kopenhāgenā tiksies ar Viņa Karalisko Augstību kroņprinci Frederiku, pārrunās Eiropas nākotni un NATO drošības

jautājumus ar premjerministru Andersu Fogu Rasmusenu, parlamenta vadību, kā arī pievērsīsies uzņēmējdarbības kontaktu

veicināšanai  starp abām valstīm. Vizītes laikā prezidente apmeklēs arī Bornholmas salu.

 

Vizītē prezidenti pavadīs aizsardzības un satiksmes ministri, Rīgas mērs, Stratēģiskās analīzes komisijas vadītāja, ap 20 uzņēmēju.

 

1991. gada 24. augustā Dānijas ārlietu ministrs Ufe Elemans-Jensens (Uffe Ellemann-Jensen) nosūtīja LR ārlietu ministram vēstuli

par gatavību nodibināt diplomātiskās attiecības. 26. augustā tika parakstīts četru valstu Kopīgais komunikē par diplomātisko

attiecību atjaunošanu starp Dāniju un katru no trim Baltijas valstīm. 1991. gada 27. augustā kā pirmais ārvalstu vēstnieks Latvijā

akreditējās Dānijas vēstnieks Oto Borhs (Otto Borch). Pašreizējais Dānijas vēstnieks Latvijā ir Arnolds Kristiāns de Fine Skibsteds

(Arnold Christian de Fine Skibsted). Savukārt Latviju Dānijā pārstāv vēstnieks Andris Razāns.

 

 

VALSTS PREZIDENTES UN IM. FREIBERGA KUNGA

OFICIĀLĀ VIZĪTE DĀNIJĀ

2006. GADA 23.-25. AUGUSTS

 

TREŠDIENA, 23. AUGUSTS

Ierašanās Kopenhāgenā

 

16:25 Ierašanās kapsētā Vestre

Ziedu nolikšana pie pieminekļa, kas veltīts Dānijā mirušajiem latviešu bēgļiem

 

17:15 Intervija Dānijas radio

https://www.president.lv/lv


 

18:00 Pieņemšana Latvijas vēstniecībā, ko rīko Latvijas vēstnieks Dānijā

Prezidentes uzruna latviešu kopienai Dānijā

 

CETURTDIENA, 24. AUGUSTS

 

09:00 Intervija Dānijas dienas laikrakstam Politiken

 

10:15 Ierašanās Folketingā (Parlamentā) Kristiānsborgas pilī

Sagaida: Kristians Mejdāls (Ch. Mejdahl), parlamenta priekšsēdētājs;

Saruna ar Dānijas parlamenta priekšsēdētāju

 

11:00 Tikšanās ar Dānijas premjerministru Andersu Fogu Rasmusenu (A.F. Rasmussen)

Foto iespēja sarunas sākumā

 

11:10 Abu valstu delegāciju politiskās sarunas

 

12:00 Preses konference

 

12:30 Oficiālās pusdienas, ko par godu Latvijas prezidentei rīko Dānijas premjerministrs un kundze

 

15:00 Audience pie V.K.A. Dānijas kroņprinča Amalienborgas pilī

 

15:30 Latvijas ordeņu un apbalvojumu izstādes atklāšana Amalienborgas pils muzejā V.K.A. Dānijas kroņprinča klātbūtnē

-Latvijas vēstnieka Dānijā ievadvārdi

-Valsts prezidentes uzruna

-Izstādes apskate

 



17:00 -Valsts prezidentes lekcija “Latvija un Dānija - perspektīvas Eiropas partnerībai globalizētā vidē” Nacionālā muzeja telpās

Sagaida: Ufe Elemans-Jensens (U.Ellemann-Jensen), Dānijas ārpolitikas biedrības valdes priekšsēdētājs;

K. C. Pedersen, Dānijas ārpolitikas biedrības direktors

-Jautājumi un atbildes

 

20:00 Darba vakariņas par godu Latvijas prezidentei rīko premjerministra vietnieks, ekonomikas ministrs Bents Bentsens (B.

Bendtsen) ar kundzi

 

PIEKTDIENA, 25. AUGUSTS

 

09:25 Apaļā galda tikšanās Dānijas Rūpniecības konfederācijā

-Valsts prezidentes uzruna

-B. Bendtsen, Dānijas premjerministra vietnieka uzruna

-K. Petera, satiksmes ministra uzruna

-Diskusijas

 

10:45 Rozenborgas pils muzeja ekspozīcijas apskate

 

11:45 Karaliskās sardzes kazarmu apmeklējums

Valsts prezidenti sveic Dānijas Aizsardzības ministrs un Karaliskās sardzes pulka komandieris

 

12:00 Vienības komandiera rīkotās pusdienas par godu Latvijas prezidentei, piedaloties Dānijas aizsardzības ministram

 

13:30 Tikšanās ar Kopenhāgenas Lordmēri Ritu Bjeregārdi (R. Bjerregaard)

 

14:15 Izstādes “Rīgas foto izstāde RIX-CPH-RIX, lidojums laikā un telpā” atklāšana Kopenhāgenas Bymuseum

-Muzeja direktora ievadvārdi

-Kopenhāgenas Lordmēres uzruna



-Valsts prezidentes uzruna

Izlidošana uz Bornholmu

 

16:30 Bornholmas projekta prezentācija Ronnes policijas departamentā

 

17:15 Osterlaras Apaļās baznīcas apmeklējums, Bornholmas apskate

 

18:05 Gudhjemes dzirnavu apmeklējums

 

19:15 Baltijas jūras stikla darbnīcu apskate

 

Izlidošana uz Rīgu

 

 

Latvijas un Dānijas attiecības [10.08.2005]

INFORMĀCIJA NO Ārlietu ministrijas mājas lapas

 

Latvijas un Dānijas īpaši labās attiecības balstās uz kopīgām interesēm garantēt stabilitāti, drošību un labklājību Baltijas jūras

reģionā un kopīgu mērķi veidot vienotu, politiski un ekonomiski stabilu Eiropu. Savstarpējo ieinteresētību attīstīt divpusējo

sadarbību veicina abu valstu dalība Eiropas Savienībā un NATO, kas paver iespējas plašākiem kontaktiem visdažādākajos

sadarbības līmeņos.

 

Dānijas konsekventais politiskais un praktiskais atbalsts Eiropas Savienības paplašināšanās procesiem ietekmēja sadarbības

ar Latviju izveidošanu tādās jomās kā vides aizsardzība, tautsaimniecības attīstība, sabiedrības integrācija, nacionālās

likumdošanas saskaņošana ar ES likumdošanu u.c. Latvijas integrācijas NATO kontekstā īpaši nozīmīgs bijis Dānijas sniegtais

atbalsts Latvijas pašaizsardzības spēju celšanā un Nacionālo bruņoto spēku savietojamības ar NATO veicināšanā.

 

LīdztekPus regulāram politiskam dialogam valsts augstāko amatpersonu līmenī, intensīvai nozaru un reģionālajai sadarbībai

veiksmīgi attīstās ekonomiskie sakari: savstarpējās tirdzniecības apjoma līkne pēdējos gados ir augšupejoša un 2004. gada III

ceturksnī Dānija ieņēma 2. vietu starp lielākajām investētājvalstīm Latvijā.

 



Diplomātisko attiecību hronoloģija

 

1991. gada martā Kopenhāgenā tika parakstīts protokols par Dānijas Karalistes un Latvijas Republikas sadarbību. 1991. gada

24. augustā Dānijas ārlietu ministrs Ufe Elemans-Jensens (Uffe Ellemann-Jensen) nosūtīja LR ārlietu ministram vēstuli par

gatavību nodibināt diplomātiskās attiecības. 26. augustā tika parakstīts četru valstu Kopīgais komunikē par diplomātisko

attiecību atjaunošanu starp Dāniju un katru no trim Baltijas valstīm. 1991. gada 27. augustā kā pirmais ārvalstu vēstnieks

Latvijā akreditējās Dānijas vēstnieks Oto Borhs (Otto Borch). Pašreizējais Dānijas vēstnieks Latvijā ir Arnolds Kristiāns de Fine

Skibsteds (Arnold Christian de Fine Skibsted). Savukārt Latviju Dānijā pārstāv vēstnieks Andris Razāns. Fīnē un Jitlandē

darbojas Latvijas goda ģenerālkonsuls, bet Bornholmā Latvijas goda konsuls.

 

8. Saeimā darbojas Latvijas un Dānijas parlamentu sadarbības grupa.

 

Dānijas atbalsts Latvijai

 

Laikā no 1990. līdz 2000. gadam Dānija piešķīra Latvijai neatmaksājamo materiālo palīdzību dažādu nozaru attīstībai 80,2

milj. LVL (vairāk nekā 1 miljards DKK) apjomā. Galvenās nozares, kurās Dānija ir sniegusi palīdzību Latvijai, ir vides

aizsardzība, ekonomiskā attīstība, valsts un sabiedriskais sektors, lauksaimniecība, enerģētika, labklājība u.c.

 

2004. gadā Dānijas Ārlietu ministrijas 2001. - 2003. gada pirmsiestāšanās Eiropas Savienībā sadarbības programmas (FEU)

ietvaros turpinājās divu projektu ieviešana: Reform of Higher Education in Latvia un Eurofaculty continuation 2003-2004.

Pavisam ir realizēti 26 sadarbības projekti, kuru galvenās darbības sfēras bija ierēdņu apmācība ES lietās, reģionālā

sadarbība, iekšējā tirgus izveidošana, likumdošanas saskaņošana un standartu ieviešana lauksaimniecības jomā. 2003. gadā

programmas ietvaros Latvija saņēma tehnisko palīdzību vairāk nekā 6 miljonu DKK apmērā.

 

Pēc iestāšanās Eiropas Savienībā Dānija un Latvija pāriet uz vienlīdzīgu sadarbību, un divpusējā palīdzība vairs sniegta netiek.

 

Aizsardzība

 

Dānija ir viena no vadošajām Ziemeļvalstīm politiskā atbalsta un praktiskās palīdzības sniegšanā Latvijai. Sadarbības

uzdevums ir sekmēt valsts aizsardzības spēju pieaugumu un palīdzēt pielāgoties NATO standartiem. Galvenie divpusējās

sadarbības virzieni ir aizsardzības vadība, personāla apmācība, sadarbība starp sauszemes, jūras, gaisa spēkiem,

zemessardzes sadarbība, medicīnas, celtniecības dienestu sadarbība, militārās mācības. Dānija aktīvi piedalās tādos

daudzpusējos projektos kā BALTRON, BALTNET, BALTDEFCOL, BALTSEA. Dānija ir apņēmusies sagatavot Latvijas NBS

meklēšanas un glābšanas operāciju vajadzībām.

 

Kopš 1999. gada Dānijā ir akreditēts Latvijas militārais atašejs, un laikā kopš 2001. gada līdz 2005. gadam Latvijā bija



akreditēts Dānijas militārais atašejs. Kopš 2005. gada 1. februāra Baltijas valstīm ir kopējs militārais atašejs ar rezidenci

Viļņā.

 

Vides aizsardzība

 

Dānijas Vides ministrija tehnisko palīdzību Latvijas vides aizsardzībai sniedz kopš deviņdesmito gadu sākuma. Līdz šim ir

atbalstīts ap 150 projektiem ar kopējo finansējumu 28,9 milj. LVL. Nozīmīgākās sadarbības jomas ir ūdenssaimniecības

sistēmas uzlabošana, institūciju stiprināšana un dabas aizsardzība. Pašlaik turpinās 20 projektu ieviešana, kurus plānots

noslēgt līdz 2005. gada beigām.

 

Iekšlietas

 

Veiksmīga sadarbība izveidojusies starp Valsts policiju un Dānijas Karalistes policiju. Valsts policijas darbinieki aktīvi piedalās

Speciālās komisijas darba grupā, kas nodarbojas ar organizētās noziedzības apkarošanas jautājumiem Baltijas valstīs. Pēc

Dānijas iniciatīvas Valsts policijas darbinieki ir piedalījušies vairākos semināros, piemēram, par narkotikām un nelegālo

imigrāciju.

 

Sabiedrības integrācija

 

No 1998. līdz 2004. gadam noritēja Dānijas sociālās iniciatīvas programma Latvijā, kuras ietvaros tika atbalstīti 52 projekti,

no kuriem 17 bija liela mēroga centralizēti projekti un 34 mazāki projekti. To mērķis bija palīdzēt mazaizsargātajām

iedzīvotāju grupām iekļauties sabiedrībā.

 

Kultūra

 

Sadarbība ar Dāniju kultūras jomā ir plaša un daudzveidīga literatūras, mākslas, mūzikas, kino, muzeju un bibliotēku

sadarbības jomās.

 

Latvijas Kultūras akadēmijā ir atklāts Nordistikas centrs, kura mērķis ir veicināt Ziemeļvalstu valodu un kultūras studijas

Latvijā, kā arī sekmēt sadarbību starp Ziemeļvalstīm un Baltijas valstīm. Kultūras akadēmija piedāvā studiju programmu

"Starptautiskie kultūras sakari Latvija - Dānija", kurā strādā vieslektori no Dānijas.

 

Īpaši jāatzīmē Dānijas Kultūras institūta nozīme Latvijas Dānijas sadarbības kultūras jomā veicināšanā.



 

2004. un 2005. gadā liela uzmanība tiek pievērsta H. K. Andersenam, atzīmējot 200 gadus kopš viņa dzimšanas 2005. gada

2. aprīlī. Par Andersena jubilejas pasākuma vēstnieci Latvijā iecelta rakstniece Nora Ikstena.

 

Izglītība

 

Gandrīz visām valsts augstskolām un vairāku juridisko personu dibinātajām augstskolām ir sadarbības partneri Dānijā, kā arī

daudzas augstskolas ir noslēgušas savstarpējās sadarbības līgumus. Nozīmīgs ir Dānijas atbalsts Latvijas Universitātes

Ziemeļvalstu valodu katedras un Ziemeļvalstu ģimnāzijas materiālās bāzes pilnveidošanā, kā arī mācībspēku nosūtīšanā

darbam Latvijas Universitātē.

 

Latvijas studentiem un zinātniekiem ar Dānijas starptautiskās mobilitātes centra "Cirius" starpniecību ik gadu tiek piešķirtas

stipendijas studijām vai pētniecības darbam Dānijas augstskolās un zinātniskajos institūtos. Savukārt LR Izglītības un zinātnes

ministrija piešķir dāņu studentiem stipendiju mācībām Baltijas Starptautiskajā vasaras skolā, ko rīko Vidzemes augstskola.

 

Aktīva sadarbība notiek Eiropas Kopienas izglītības un zinātnes programmu "Socrates", "Comenius", "Leonardo da Vinci", kā

arī Ziemeļu Ministru padomes finansētajos daudzpusējos Baltijas un Ziemeļvalstu projektos un Baltijas jūras valstu padomes

(BJVP) finansētajās programmās un projektos. 1993. gadā pēc Dānijas ārlietu ministra U. Elemana-Jensena un Vācijas ārlietu

ministra H. D. Genšera iniciatīvas kā BJVP institūcija tika izveidota Eirofakultāte, kuras mērķis ir palīdzēt Baltijas valsu

universitātēm pilnveidot studiju programmas un mācību kvalifikāciju. Eirofakultāte darbosies līdz 2005. gadam.

 

Satiksme

 

Starp Latviju un Dāniju tiek veikti regulāri gaisa pārvadājumi. 2004. gadā starp valstīm kopā pārvadāti 124 237 pasažieri.

 

Dānija līdz ar Zviedriju ir līderis Baltijas jūras reģiona prāmju satiksmes jomā, nodrošinot transporta un tranzīta

pakalpojumus starp Latvijas, Vācijas un Zviedrijas ostām.

 

Ekonomiskās attiecības

 

Tirdzniecības apjoms ar Dāniju pēdējo gadu laikā arvien pieaug. Dānija ir Latvijas 7. lielākais eksporta partneris un 11.

lielākais importa partneris. 2004. gadā ārējās tirdzniecības apjoms ar Dāniju sasniedza 417,2 milj. USD jeb 3,8% no

apgrozījuma kopapjoma. 2004. gadā Latvija eksportēja uz Dāniju preces par 213,8 milj. USD (7,4% no kopējā eksporta), bet

importēja no Dānijas preces par 213,5 milj. USD (3,9% no kopējā importa). Galvenās eksporta preces uz Dāniju ir koksne un

tās izstrādājumi, tekstilmateriāli un tekstilizstrādājumi, dažādas rūpniecības preces, metāli un to izstrādājumi. Importētas



galvenokārt tiek mašīnas un mehānismi, elektriskās iekārtas, tekstilmateriāli un tekstilizstrādājumi, ķīmiskās rūpniecības un

tās saskarnozaru produkcija, metāli un to izstrādājumi, transporta līdzekļi, augu valsts produkti un pārtikas rūpniecības

produkti.

 

Latvijas un Dānijastirdzniecības dinamika laika posmā no 1998. līdz 2004. gadam, USD

 

2004.gada 1.pusgada beigās Dānijas investīcijas Latvijā reģistrēto uzņēmumu pamatkapitālā veidoja 215.21MUSD, ierindojot

2.vietā lielāko investētājvalstu sarakstā. Dānijas investīciju statistiku ievērojami palielināja a/s "Tilts Communications", kas ir

Dānijā reģistrēts zviedru un somu uzņēmums, ieguldījumi Latvijā.

 

Saskaņā ar 2005.gada 2.marta datiem LR Uzņēmumu reģistrā bija reģistrēti 459 Dānijas - Latvijas kopuzņēmumi.

 

Dānijas investīciju dinamika 1998.-2004. gadā

 

Kopš 2004. gada novembra Dānijā darbojas LIAA pārstāvniecība (vadītājs – Gints Janums).

 

Nozīmīgākās vizītes:

 

LR delegāciju vizītes Dānijā:

 

2004. gada 25.

oktobris
LR ārlietu ministra A. Pabrika oficiālā vizīte Dānijas Karalistē.

2004. gada 26.

augusts
LR ministru prezidenta I. Emša darba vizīte Dānijas Karalistē.

2004. gada 5. aprīlis LR ārlietu ministra R. Pīka darba vizīte Dānijas Karalistē.

2003. gada 13. - 15.

marts
LR ministru prezidenta E. Repšes darba vizīte Dānijas Karalistē.

2002. gada 27.

novembris
LR ārlietu ministres S. Kalnietes darba vizīte Dānijas Karalistē.

2001. gada 20. - 21.

septembris

LR Valsts prezidentes V. Vīķes-Freibergas darba vizīte Dānijas Karalistē (uzstāšanās Dansk

Industri gadskārtējā konferencē).



2001. gada 28. - 30.

marts
LR Valsts prezidentes V. Vīķes-Freibergas oficiālā vizīte Dānijas Karalistē.

2000. gada 1. - 3.

oktobris
LR ārlietu ministra I. Bērziņa oficiālā vizīte Dānijas Karalistē.

 

Dānijas delegāciju vizītes LR:

 

2005. gada 3.maijs Dānijas Karalistes premjerministra A. F. Rasmusena darba vizīte LR.

2003. gada 18.

decembris

Dānijas Karalistes ārlietu ministra P. S. Mellera darba vizīte LR (piedalīšanās LR vēstnieku

gadskārtējā sanāksmē).

2002. gada 27. jūnijs Dānijas Karalistes ārlietu ministra P. S. Mellera darba vizīte LR.

2002. gada 27. - 28.

februāris
Dānijas Karalistes premjerministra A. F. Rasmusena darba vizīte LR.

2001. gada 5. - 8.

septembris

Dānijas Prinča Konsorta Henrika vizīte LR (Piedalīšanās Europa Nostra konferencē par

koka arhitektūru pilsētās).

2001. gada 26. - 27.

augusts
Dānijas Karalistes ārlietu ministra M. Liketofta oficiālā vizīte LR.

2000. gada 10. - 12.

marts
Dānijas Karalistes premjerministra P. N. Rasmusena darba vizīte LR.

 

Svarīgākie līgumi:

 

· Līgums starp Latvijas Republikas valdību un Dānijas Karalistes valdību par ieguldījumu veicināšanu un savstarpēju

aizsardzību (spēkā kopš 18.11.1994.);

· Līgums starp Latvijas Republiku un Dānijas Karalisti par ekonomiskās, ražošanas un tehniskās sadarbības attīstību (spēkā

kopš 30.07.1992.);

· Līgums starp Latvijas Republikas valdību un Dānijas Karalistes valdību par gaisa satiksmi (spēkā kopš 29.11.1994.);

· Latvijas Republikas un Dānijas Karalistes konvencija par nodokļu dubultās uzlikšanas un nodokļu nemaksāšanas novēršanu

(spēkā kopš 01.01.1994.);

· Latvijas Republikas valdības un Dānijas Karalistes valdības līgums par savstarpējo palīdzību muitas jautājumos (spēkā kopš

16.05.1996.);



Saistītas tēmas

Vaira Vīķe-Freiberga

https://www.president.lv/lv/jaunums/oficiala-vizite-danija

· Latvijas Republikas valdības un Dānijas Karalistes valdības līgums par tādu personu atpakaļuzņemšanu, kuras ieceļo un

uzturas nelikumīgi (spēkā kopš 01.01.1997.);

· Latvijas Republikas valdības un Dānijas Karalistes valdības līgums par vīzu režīma atcelšanu (spēkā kopš 01.01.1997.)

https://www.president.lv/lv/jaunumi?category%255B304%255D=304

	Oficiālā vizīte Dānijā
	Saistītas tēmas

